
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22 

ИМЕНИ ГЕННАДИЯ ФЕДОТОВИЧА ПОНОМАРЕВА

ПРИКАЗ

/. (PS. ^ Р Ur ^  Л -  У З  -  и о  г .

Об организации 
дополнительного образования 
МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии со штатным расписанием и тарификацией педагогов 
образовательного учреждения, с целью реализации дополнительных 
общеобразовательных (общеразвивающих) программ в 2022-2023 учебном году, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. учебный план дополнительного образования на 2022-2023 учебный год 

(приложение №1);
1.2. комплектование групп и распределение педагогов, реализующих 

дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие) программы в период с 
01.09.2022 по 31.05.2023 года (приложение №2);

1.3. расписание занятий по дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам в период с 01.09.2022 по 31.05.2023 года 
(приложение № 3).

2. Педагогам, реализующим дополнительные общеобразовательные 
(общеразвивающие) программы в период с 01.09.2022 по 31.05.2023 года:

3.1. произвести набор учащихся в группы по заявлениям в соответствии с 
утвержденным положением о дополнительном образовании детей в МБОУ СОШ № 
22 имени Г.Ф. Пономарева;

3.2. обеспечить посещаемость занятий учащимися в соответствии с 
расписанием и комплектованием групп;

3.3. обеспечить ведение журнала учета занятий в соответствии с календарно
тематическим планированием дополнительных общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ;

3.4. обеспечить зачисление обучающихся через АИС ПФДО.
4. Ответственность за выполнение приказа возложить на Соловицкую А.Д., 

заместителя директора по ВВВР.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Л.А. Постникова



от
Приложение № I к приказу

У ^ > 'Уу

Учебный план дополнительного образования 
МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева 

в 2022-2023 учебном году

Пояснительная записка
Учебный план дополнительного образования (далее -  Учебный план) разработан на основе нормативно - правовых 

документов, регламентирующих организацию деятельности по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) 
программам в образовательных организациях:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями);

- Распоряжение Правительства РФ от 31.03.2022 N 678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года»;

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 186 от 09.11.2018 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» (с 
изм. Ми доп. от 30.09.2020 г.);

- Приказ департамента образования и молодежной политики ХМАО - Югры «Об утверждении правил 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в ХМАО -  Югре» № 1224 от 04.08.2016 года;

- Приказ Минобрнауки России от 22 декабря 2014 г. N 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки 
педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. Об 
утверждении санитарных правил СП 2.4 3648-2 «Санитарные -  эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- Уставом МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева.
Дополнительное образование в МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева осуществляется на бесплатной и 

общедоступной основе.
Учебный план составлен с учетом штатного расписания, дополнительных общеобразовательных программ, 

утверждённых Педагогическим советом МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева, рассмотрен на заседании



Педагогического совета МБОУ СОШ № 22 имени Г.Ф. Пономарева, утвержден приказом директора МБОУ СОШ № 22 
имени Г.Ф. Пономарева.

Образовательная деятельность по дополнительным общеобразовательным программам должна быть направлена на:
- формирование и развитие творческих способностей учащихся;
- удовлетворение индивидуальных потребностей учащихся в интеллектуальном, художественно-эстетическом, 

нравственном и интеллектуальном развитии, а также в занятиях физической культурой и спортом;
- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья учащихся;
- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно-патриотического, трудового воспитания 

учащихся;
- выявление, развитие и поддержку талантливых учащихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности;
- создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепление здоровья, профессионального 

самоопределения и творческого труда учащихся;
- социализацию и адаптацию учащихся к жизни в обществе;
- формирование общей культуры учащихся;
- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов учащихся, не противоречащих законодательству 

Российской Федерации, осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных стандартов и 
федеральных государственных требований.

Продолжительность учебного года при очной форме составляет 37 недель, включая периоды весенних, осенних 
каникул. Началом учебного года для учащихся по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам 
является 2 сентября 2022 года, окончанием 31 мая 2023 года в рамках педагогической нагрузки педагогов дополнительного 
образования.

Продолжительность занятий в группах определяется учебным планом, дополнительной общеобразовательной 
(общеразвивающей) программой и санитарно-гигиеническими требованиями. Расписание составляется с учётом санитарно- 
эпидемиологических требований и рекомендуемого режима занятий в объединениях различного профиля. Начало занятий 
должно быть не ранее 8.30, их окончание - не позднее 20.00 ч.

Недельная нагрузка на одну группу определяется администрацией по согласованию с педагогом в зависимости от 
профиля объединения, возраста обучающихся, продолжительности освоения данной программы, как правило, от 1 до 3 часов 
неделю. Расписание составляется с опорой на санитарно-гигиенические нормы с учетом загруженности кабинетов, 
пожеланий родителей и детей по принципу 6-дневной рабочей недели.

Образовательный процесс для обучающихся по программам технической направленности стартового уровня (с 
использованием компьютерной техники) до 10 лет организовывается с понедельника по субботу, с периодичностью один раз 
в неделю (по одной направленности), с продолжительностью занятий 2 академических часа (продолжительность 1



академического часа 30 минут) и перерывом между занятиями не менее 10 минут в соответствии п. 8.5 и приложение 3 к 
СанПиН 2.4.4.3172-14.

Образовательный процесс для обучающихся по программам технической направленности базового и продвинутого 
уровня (с использованием компьютерной техники) старше 10 лет организовывается с понедельника по субботу, с 
периодичностью два раз в неделю (по одной направленности), с продолжительностью занятий 1-2 академических часа 
(продолжительность 1 академического часа 40-45 минут) и перерывом между занятиями не менее 10 минут в соответствии п. 
8.5 и приложение 3 к СанПиН 2.4.4.3172-14.

Образовательный процесс для обучающихся по программам художественной и социально-педагогической
направленности 5-8 лет (стартовый уровень) организовывается с понедельника по субботу с периодичностью один раз в 
неделю (по одной направленности), с продолжительностью занятий 2 академических часа (продолжительность 1 
академического часа 45 минут) и перерывом между занятиями не менее 10 минут в соответствии с приложением 3 к СанПиН 
2.4.4.3172-14.

Образовательный процесс для обучающихся по программам художественной и социально-педагогической
направленности 9-14 лет (базовый уровень) организовывается с понедельника по субботу с учебной нагрузкой на одного 
обучающегося 3 академических часа в неделю (по одной направленности) с периодичностью 1 раза в неделю, с 
продолжительностью академического часа 40-45 минут и с перерывом между занятиями не менее 10 минут в соответствии с 
приложением 3 к СанПиН 2.4.4.3172-14.

Образовательный процесс для обучающихся по программам художественной и социально-педагогической
направленности 14-18 лет (продвинутый уровень) организовывается с понедельника по субботу с учебной нагрузкой на 
одного обучающегося 4 академических часа в неделю (по одной направленности) с периодичностью 2 раза в неделю, с 
продолжительностью академического часа 40-45 минут и с перерывом между занятиями не менее 10 минут в соответствии с 
приложением 3 к СанПиН 2.4.4.3172-14.

Занятия спортивных секций с учетом СанПиН продолжаются не более 2 часов с переменой не менее 10 минут для 
отдыха учащихся и проветривания спортивного зала. Расписание секций составлено с учетом максимальной занятости 
спортивного зала. В теплое время года занятия спортивных секций по возможности, проводятся на свежем воздухе на 
школьной спортивной площадке.

Занятия в объединениях дополнительного образования детей проводятся с учетом того, что они являются 
дополнительной нагрузкой к обязательной учебной работе учащихся и поэтому учитываются следующие гигиенические 
требования: между учебными занятиями (независимо от обучения) и занятиями в объединениях дополнительного 
образования детей учитывается перерыв для отдыха не менее 30 минут .



Занятия в объединениях дополнительного образования организованы в 2 смены. Один час занятий имеет 
продолжительность 40-45 минут. Если занятие объединения для одной группы продолжаются 2 часа, то между ними 
проводится перемена не менее 10 минут.

Программы, адаптированные педагогом, имеют личностный характер и учитывают потребности детей, их родителей 
(законных представителей) и социальной среды в целом. Программы направлены на развитие личности ребенка и строятся с 
учетом дифференцированного и индивидуального образования, воспитания, развития детей и подростков.

Занятия в объединениях проводятся с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий, по группам, подгруппам, индивидуально или всем составом объединения по следующим направленностям: 
техническая, естественнонаучная, физкультурно-спортивная, социально-педагогическая, художественная, туристско- 
краеведческая.

Численный состав творческих объединений определяется СанПиН 2.4.4.3172-14 и дополнительными 
общеобразовательными программами. В основном численность обучающихся составляет 15-20 человек.

Прием учащихся в объединения осуществляется по желанию учащихся, при наличии заявления родителей (законных 
представителей). По окончанию учебного года, с целью представления результатов работы, в творческих объединениях 
проводятся открытые занятия, выставки творческих работ, конкурсы, соревнования. Формы и сроки их проведения 
определяет педагог по согласованию с администрацией.



Комплектование учебных групп дополнительного образования на 2022/23 учебный год

№
п/п

Наименование реализуемой 
дополнительной 

общеразвивающей 
программы

Уровень
реализуемой
программы
(стартовый,

базовый,
продвинутый)

Групповые занятия

Кол-во
групп

Численность
учащихся,

чел.

Кол-во часов 
в неделю 

на 1 группу

Всего
часов в неделю

Кол-во
учебных недель 
в 2022/23 уч. г.

А Б В 1 2 3 4 5
В П ЕРИ О Д С 01.09.2022 ПО 31.05.2023 по дополнительны м  общ еразвиваю щ им  программам

Т ехническая направленность
1 РобоМИР базовый 2 30 2 4 37
2 3D моделирование стартовый 2 30 2 4 37
3 Путешествие с \\^еОошей стартовый 3 45 2 6 37
4 Детский ньюсрум стартовый 6 90 2 12 37
5 Живые кадры стартовый 2 30 2 4 37
6 Мультлаборатория базовый 5 ^ 75 2 10 37

7 Увлекательное
моделирование стартовый 3 60 2 6 37

8 ПроФОТО базовый 2 30 1 2 37
Всего * 25 390 * 48 *

Е стественнонаучная направленность
1 Экология и здоровье базовый 4 80 2 8 37
2 Планета -  нащ дом стартовый 4 80 2 8 37

3 Школьное лесничество 
"Зеленый мир" базовый

2 40 1 2 37

4 Экологическая лаборатория базовый 2 40 1 2 37
Всего * 12 240 * 20 *

Ф изкультурно-спортивная направленность
1 Футбол базовый 2 40 1 2 37
2 Рукопашный бой базовый 4 80 2 8 37
3 Мини-футбол базовый 3 60 2 6 37



4 Волейбол базовый 3 60 2 6 37
5 Юный стрелок стартовый 2 30 1 2 37
6 Пулевая стрельба базовый 2 30 2 4 37

Всего * 16 300 * 28 н=

Х удож ественная направленность
1 Диско-данс базовый 6 90 2 12 37
2 Хоровое пение базовый 3 60 2 6 37
3 Волшебные краски базовый 4 80 2 8 37

4 Театр книги (основы 
театральной культуры) базовый

1 20 2 2 37

5 Академия творчества базовый 3 60 2 6 37
Всего * 17 310 * 34 *

Туристко-краеведческая направленность

1
Крылья над Сибирью 
(основы школьного 
музееведения)

базовый 1 20 2 2 37

Всего 1 20 * 2 *

С оциально-гум анитарная направленность
1 Безопасное колесо базовый 1 20 2 2 37

2 Школа коммуникации для 
юных базовый 3 60 2 6 37

Всего 4 80 * 8 *

Всего по учреж дению  в 
период с 01.09.2022 по 
31.05.2023 75 1340 * 140



Приложение №2 к приказу 
от ]’/ j  Я

Комплектование групп и распределение педагогов, 
реализующих дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие) программы в

в период с 01.09.2022 по 31.05.2023 года

ФИО педагога Наименование
программы/направленность

Кол-во
групп

Кол-во часов 
в неделю 

на 1 группу

Кол-во 
учащихся в 1 

группе

Кол-во
учащихся

всего

Возрастная
категория
учащихся

(класс)
Суппес Е.С. РобоМИР/ техническая 2 2 15 30 5-7

Путешествие с \\^еОощей/ 
техническая

3 2 15 45 1-4

3D моделирование/ техническая 2 2 15 30 6-7
Сулейманова С.З. Экология и здоровье/ 

естественнонаучная
4 2 20 80 6-8

Гурова А.Н. Планета -  наш дом/ 
естественнонаучная

4 2 20 80 2-4

Кирюхина Г.Г.
Школьное лесничество «Зеленый 
мир» / естественнонаучная

2 1 20 40 8-10

Никонов А.А. Рукопашный бой/ спортивная 4 2 20 80 1-7

Жирнова А.С. Диско-данс/ художественная 6 2 15 90 1-11
Якубенко А.А. Хоровое пение/ художественная 3 2 20 60 1-11

Борисова Е.Н. Волшебные краски/ художественная 4 2 20 80 2-4
Темнякова А.Г. Мультлаборатория/ 

художественно- техническая
5 2 15 75 5-9

Тимирбаева И.Е. Театр книги (основы театральной 
культуры)/ художественная

1 2 20 20 1-6

Бондарь Е.Ю. Увлекательное моделирование/ 
художественно- техническая

3 2 20 60 1-2

Карева Е.А. Академия творчества/ художественная 3 2 20 60 1-2
Цацулина Е.В. Безопасное колесо/ 

социально-гуманитарная
1 2 20 20 5-6

Бондарь Е.Ю. Крылья над Сибирью (основы 
школьного музееведения)/ 
социально-гуманитарная

1 2 20 20 5-9



Чижова Н.А. Школа коммуникации для юных /
социально-гуманитарная
(журналистика)

3 2 20 60 5-11

Чижова Н.А. 
Набиева Б.Н. 
Хусниярова Р.И.

Детский ньюсрум/ 
техническая

6 2 15 90 1-4

Цацулина Е.В. ПроФОТО/ техническая 2 1 15 30 5-6
Джалилова Д.М. Экологическая лаборатория/ 

естественнонаучная
2 1 20 40 4-6

Шмидт Д.С. Мини-футбол/ спортивная 3 2 20 60 5-8
Футбол 2 1 20 40 5-8

Бардакова Н.И. Волейбол/спортивная 3 2 20 60 6-7

Цацулина Е.В. Живые кадры/ техническая 2 2 15 30 2-4
Суркичан М.А. Юный стрелок/ спортивная 2 1 15 30 5

Пулевая стрельба/ спортивная 2 2 15 3 10-11


